
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e ss.mm.ii.;  

  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria presentate;  

  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 

rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità provvisoria;  

  

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la nazionalità italiana in via provvisoria ai sensi dell’art. 2 del DPCM  11 luglio 2017 citato in 

premessa e ss.mm.ii.  

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 

provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria è revocato, con immediata 

decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via 

provvisoria.  

  

Articolo 2  

  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  

   

  

                    IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Nicola BORRELLI   

                                                                           

 

 

DG-CA|25/02/2022|DECRETO 660

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


 

 
 

       NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE CINEMATOGRAFICHE 

 

Codice Domanda Titolo Film Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-131171-NIF TRAMITE AMICIZIA ITALIAN INTERNATIONAL FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-130984-NIF GIANNA LOTUS PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-130236-NIF COME PECORE IN MEZZO AI LUPI GROENLANDIA srl  Lungo - Finzione 

DOM-126030-NIF ZAFO’ JRSTUDIO srl Lungo - Finzione 

DOM-127216-NIF L’ABBAGLIO SCIROCCO FILMS srl Lungo - Finzione 

DOM-130627-NIF MYA INTERNATIONAL CINEMA srl Lungo – Finzione 

DOM-121250-NIF LA VENDETTA APOROS GROUP srl Lungo – Finzione 

DOM-131779-NIF TI SEI LASCIATA? CHIAMACI! – THE DESTINY PRESS AGENCY DPA PICTURES srl Lungo – Finzione 

DOM-131939-NIF SOLDATO SOTTO LA LUNA PH NEUTRO FILM srl Lungo – Finzione 

DOM-99956-NIF FRATELLI FERRETTI CONTRO REAL MADRID ESP di COSTANTINI ROBERTO & C. sas Lungo - Finzione 

DOM-129785-NIF AMICI PER LA PELLE DIGILIFE MOVIE srl – MOMPRACEM srl Lungo – Finzione 

DOM-135165-NIF IN THE FIRE IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Lungo – Finzione 

DOM-136253-NIF L’UOMO SULLA STRADA EAGLE PICTURES spa Lungo – Finzione 

DOM-131694-NIF LE GABBIANELLE E IL FALCO 
STEMO PRODUCTION srl – MIAMI NO FACE 

PRODUCTION srl 
Lungo – Finzione 

DOM-129625-NIF HRAND NAZARIANTZ QUALITYFILM srl Lungo - Documentario 



DOM-130025-NIF HOTEL SARAJEVO CLIPPER MEDIA sas – CINECITTA’ spa Lungo – Documentario 

DOM-130276-NIF SARO’ BELLA E VINCENTE KAHUNA FILM srl Lungo – Documentario 

DOM-129592-NIF FLORA – VIAGGIO FRA I RICORDI DI UNA PARTIGIANA Cooperativa COMBO Lungo – Documentario 

DOM-130649-NIF ZEFFIRELLI – IL RIBELLE CONFORMISTA LA CASA ROSSA srl – RS PRODUCTIONS srl Lungo – Documentario 

DOM-130829-NIF MONASTERO DI SABIONA – KLOSTER SABEN ALBOLINA FILM srl Lungo – Documentario 

DOM-131233-NIF PARLAMI D’AMORE SANTA PONSA FILM srl Lungo – Documentario 

DOM-131701-NIF IL CASO MADDALENA PRODUZIONE STRAORDINARIA srl Lungo – Documentario 

DOM-131743-NIF GUARDA BENE! AUGUSTUS COLOR srl Lungo – Documentario 

DOM-131769-NIF RAPPING ILLMATIC FILM GROUP srl Lungo – Documentario 

DOM-131834-NIF PASOLINI. A CHE PUNTO SIAMO? AMARCORD PRODUCTION srl Lungo – Documentario 

DOM-131237-NIF PIO LA TORRE MINERVA PICTURES GROUP srl Lungo – Documentario 

DOM-132180-NIF 99 POSSE + 1 (Il f uturo ha un seme di rivolta) ANTROPICA srl Lungo – Documentario 

DOM-133022-NIF VOCI DAL SILENZIO CINEBLEND srl Lungo – Documentario 

DOM-132937-NIF IO, ARTURO TOSCANINI SUPERANGELI 2 srl – CINECITTA’ spa Lungo – Documentario 

DOM-134289-NIF RENZO BARBERA IMAGO FILM VIDEOPRODUZIONI srl Lungo – Documentario 

DOM-134632-NIF PROPAGANDA PALOMAR spa Lungo – Documentario 

DOM-135019-NIF I DIARI DI MIO PADRE PALOMAR spa Lungo – Documentario 

DOM-136358-NIF LA BELLA STAGIONE GROENLANDIA srl  Lungo – Documentario 

DOM-116259-NIF SE NON MI ODI NON MI AMI XENON SERVIZI srl a socio unico – POINT NEMO srl Lungo – Documentario 

DOM-133390-NIF LA BIBLIOTECA DEL PROFESSORE 
ROSSOFUOCO sas di DAVIDE FERRARIO – FARGO 

FILM srl 
Lungo – Documentario 



 

DOM-123557-NIF CARMELINA MUORE DI FAME PEAK PRODUCTIONS srls Corto - Finzione 

DOM-130730-NIF NON E’ GIORNATA ANDROMEDA FILM srl Corto - Finzione 

DOM-129859-NIF 505 ARTERY FILM srl Corto - Finzione 

DOM-106059-NIF CARNE FREDDA 
RED ON PRODUCTIONS srl – ADLER ENTERTAINMENT 

srl 
Corto - Finzione 

DOM-125300-NIF LA LINCE TREETONE srl Corto - Finzione 

DOM-131830-NIF IL PROVINO MEDITERRANEA PRODUCTIONS srl Corto - Finzione 

DOM-127240-NIF LA LUCE DELLA NOTTE Impresa individuale CORTO’ FACTORY IMAGE Corto - Finzione 

DOM-133039-NIF VALENTIA KAHUNA FILM srl Corto - Finzione 

DOM-129916-NIF PER CHI SUONA CAMPANELLA (DAL FLOP AL CULT) Ditta Individuale SERGIO DE ANGELIS Corto – Documentario 

DOM-130751-NIF NINO MIGLIORI: LA FOTOGRAFIA E’ AMBIGUA E BUGIARDA BETTY WRONG snc Corto – Documentario 

DOM-131132-NIF SEGRETI E CULTI NASCOSTI TRA I TESORI DI NAPOLI Ditta Individuale MOON OVER Corto – Documentario 

DOM-131161-NIF DALLE MACERIE ALLA CITTA’ DELLE FABBRICHE Ditta Individuale MOON OVER Corto – Documentario 

DOM-129716-NIF LIBERE DI VIVERE MAC FILM sas di MARIO TANI & C. Corto – Documentario 

DOM-130478-NIF ICONICA SCIROCCO FILMS  srl Corto – Documentario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE AUDIOVISIVE (TV/WEB) 

 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-126750-NIF MARTA & EVA 2 302 ORIGINAL CONTENT srl Lungo - Finzione 

DOM-126869-NIF SKAM 5 CROSS PRODUCTION srl Lungo - Finzione  

DOM-130444-NIF BRENNERO CROSS PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-127029-NIF JUMPING FROM HIGH PLACE LOTUS PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-127301-NIF IL GENERALE CARLO ALBERTO DALLA CHIESA STAND BY ME srl Lungo - Finzione 

DOM-127396-NIF UN AMORE DI NATALE 
LUXVIDE FINANZIARIA per INIZIATIVE AUDIOVISIVE e 

TELEMATICHE spa 
Lungo - Finzione  

DOM-126557-NIF CIRCEO CATTLEYA srl Lungo - Finzione  

DOM-121203-NIF EVERYBODY LOVES DIAMOND WILDSIDE srl Lungo – Finzione  

DOM-123227-NIF RINASCERE MOVIHEART srl Lungo – Finzione 

DOM-127780-NIF RICCI E CAPRICCI IV SUNSHINE PRODUCTION srl Lungo – Finzione  

DOM-128015-NIF A MUSO DURO 
ELYSIA PRODUCTIONS srl – L’ALVEARE 

PRODUCECINEMA srl 
Lungo – Finzione 

DOM-122830-NIF UN AMORE DA FAVOLA CASTA DIVA PICTURES srl Lungo - Documentario 

DOM-125841-NIF DRAWING THE HOLOCAUST – DISEGNI DALL’OLOCAUSTO LIGHT HISTORY di MARY MIRKA MILO Lungo - Documentario 

DOM-126727-NIF I SEGRETI DEL GALEONE CD CINE DUBBING srl Lungo - Documentario 

DOM-127154-NIF STORIA DELLE NOSTRE CITTA’ – quarta serie BARTS srl Lungo - Documentario 

DOM-126341-NIF L’OSCAR DIMENTICATO OPEN FIELDS PRODUCTIONS srls – OFFICINA 38 srl Lungo - Documentario 

 



 

DOM-127482-NIF LOTTA CONTINUA PUBLISPEI srl Lungo – Documentario 

DOM-124453-NIF THE CROWN PRINCE MDE FILMS srl Lungo - Documentario 

DOM-127477-NIF GIVING BACK GENERATION III IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Lungo - Documentario 

DOM-127415-NIF ITALIAN MOST SHOCKING CRIMES EVER – seconda serie VERVE MEDIA COMPANY srl Lungo - Documentario 

DOM-127838-NIF GARDINI AURORA TV srl Lungo - Documentario 

DOM-123324-NIF DOTTORI IN CORSIA 4 STAND BY ME srl Lungo - Documentario 

DOM-122533-NIF IL MONDO DI LEO BRAND CROSS srl Lungo - Animazione 

DOM-123906-NIF  IL SELENITA 7TH ART INTERNATIONAL AGENCY srl Corto – Finzione 

DOM-123686-NIF CABALA CATTLEYA srl Corto – Finzione 

DOM-123558-NIF 
NIENTE DI ANTICO SOTTO IL SOLE – L’UNIVERSO DI LUIGI 

GHIRRI 
LADOC srl Corto - Documentario 

DOM-127620-NIF VITA D-COLOR srl Corto - Documentario 

DOM-127105-NIF IL LAVORO SONO IO AVILAB srl Corto - Documentario 

DOM-128852-NIF LA VALLE DEI SENSI PANDATARIA FILM srl Corto - Documentario 

DOM-127443-NIF ELOGIO ALLA LENTEZZA SLINKSET srl Corto - Documentario 

DOM-119124-NIF NEL MARE CI SONO I COCCODRILLI LARCADARTE srl Corto - Animazione 

 


